АДМИНИСТРАЦИЯ

  ЛЕТНИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Песчанокопского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      30.12.2019 года                          №     128                           с.Летник
О внесении изменений в  муниципальную

программу Летницкого сельского

 поселения  «Информационное

общество»
                                                ПОСТАНОВЛЯЮ
1.Внести изменения в муниципальную программу Летницкого сельского поселения «Информационное общество»   (Приложение 1).

2.  Обнародовать настоящее постановление в информационном бюллетене муниципального образования «Летницкое сельское поселение» и разместить на официальном сайте Администрации Песчанокопского сельского поселения в сети интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования, но не ранее 1 января 2020 г.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Летницкого сельского поселения

         Н. А. Ельтинова

Постановление вносит

 сектор экономики и финансов

                                Приложение
к постановлению   Администрации

Летницкого сельского поселения

   от  30.12.2019 № 128

П А С П О Р Т

    муниципальной  программы Летницкого сельского поселения
«Информационное общество»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа Летницкого сельского поселения «Информационное общество»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Летницкого сельского поселения

	Соисполнители Программы
	Отсутствуют

	Участники Программы
	Администрация Летницкого сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной Программы
	· Подпрограмма 1 «Информационное общество»

	Программно-целевые инструменты Программы
	Отсутствуют

	Цели Программы
	· Основной целью информационного общества в Летницком сельском поселении является повышение качества жизни граждан, обеспечение конкурентоспособности поселения, развитие экономической, социально-политической, культурной и духовной сфер жизни, совершенствование системы муниципального управления на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий.

· Создание условий для формирования и развития информационного общества в поселении, которые позволяют  повысить качество жизни граждан,  развивать экономические, социально-политические, культурные и духовные сферы жизни общества, совершенствовать систему муниципального управления на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий; Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности для населения информации и технологий.

· Совершенствование информационно-технической -инфраструктуры в органах местного самоуправления муниципального образования Летницкое сельское поселение посредством внедрения электронного документооборота

· Повышение эффективности местного самоуправления, взаимодействия гражданского общества и бизнеса с органами местного самоуправления, качества и оперативности предоставления муниципальных услуг.

· Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления и находящихся в их ведении учреждений.

· Переход органов местного самоуправления и находящихся в их ведении учреждений на оказание муниципальных услуг в электронном виде.

	Задачи Программы
	1. Повышение качества и доступности муниципальных услуг в электронном виде;

2. Повышение открытости и прозрачности деятельности Летницкого сельского поселения  для общества;
3. Развитие специальных информационных и информационно-технологических систем обеспечения деятельности Летницкого сельского поселения
4. Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг - сокращение временных и

           материальных затрат заявителей на получение

           услуг.

	Целевые показатели муниципальной программы
	 - доля муниципальных услуг, которые население может получить в электронном виде, в общем объеме муниципальных услуг, оказываемы  в сельском поселении, с учетом их поэтапного перевода в электронный вид;
- доля персональных компьютеров  в Администрации Летницкого сельского поселения, оснащённых лицензионным системным программным обеспечением;
- доля сотрудников, участвующих в обучающих семинарах по вопросам информационных технологий, используемых в муниципальном управлении, к общему количеству сотрудников;

	Этапы и сроки реализации Программы
	2019 г. - 2030 г.

	Ресурсное обеспечение Программы
	объем  бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы из средств местного бюджета составляет 248,9 тыс. рублей;

объем бюджетных ассигнований  на реализацию муниципальной программы по годам составляет (тыс.рублей):

год
всего
местный бюджет
2019
30,1
30,1
2020
19,6
19,6
2021
19,6
19,6
2022
19,6
19,6
2023
20,0
20,0
2024
20,0
20,0
2025
20,0
20,0
2026
20,0
20,0
2027
20,0
20,0
2028
20,0
20,0
2029
20,0
20,0
2030
20,0
20,0

	Ожидаемы результаты Программы
	- повышение качества и оперативности предоставления муниципальных услуг;

- формирование на территории Летнцкого сельского поселения современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры и обеспечение на ее основе высокого уровня доступности для населения информации и технологий;

- совершенствование информационного взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправления, жителей и хозяйствующих субъектов области на основе использования информационно-коммуникационных технологий;

- увеличение количества автоматизированных рабочих мест, оснащенных лицензионным программным обеспечением;

- обеспечение технической защиты информационных ресурсов сельского поселения в соответствии с действующими нормативными документами.

1. Содержание проблемы  обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом и
В настоящее время не подвергается сомнению важная роль информационно-коммуникационных технологий в экономическом  организаций. и  политических объединений  и  качественного информационного обеспечения официальной правовой информацией органов местного самоуправления граждан, юридических лиц, общественных  и  поселения требуют оперативного  развития  социального  и  перспективы общественного, экономического  и  страны, региона, района, поселения. Современное состояние  развитии
Информатизационная деятельность органов местного самоуправления  строится на следующих принципах:
- самостоятельности органов местного самоуправления в пределах их полномочий в формировании  информационных ресурсов; муниципальных  использовании  и
- формирования информационных ресурсов в объемах, необходимых и достаточных для реализации органами местного самоуправления своих полномочий;
- достоверности и оперативности информации, используемой в деятельности органов местного самоуправления;
- открытости  информационных ресурсов; муниципальных
- обязательности обеспечения граждан необходимой информацией в пределах компетенции органов местного самоуправления.
Реализация права на доступ к  информационным ресурсам должна обеспечиваться органами местного самоуправления. муниципальным
Программный метод позволит обеспечить концентрацию средств, выделяемых из бюджета, для решения задач в области развития и использования информационных технологий, проводить единую техническую политику при решении задач в области развития и использования информационных технологий в целях совершенствования деятельности по управлению муниципальным образованием
2. Основные цели и задачи Программы
Основной целью Программы является создание условий для повышения эффективности работы органов местного самоуправления посредством внедрения информационных технологий и повышения уровня использования в муниципальном образовании информационных технологий в сфере управления и социального обслуживания населения;
-  удовлетворение конституционного права граждан на доступ к информации, затрагивающей их права и интересы, обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления;
- повышение качества оказания государственных и муниципальных услуг и  эффективности муниципального управления;
- обеспечение информационной безопасности деятельности органов местного самоуправления, защиты муниципальных информационных ресурсов;
- повышение квалификации сотрудников администрации  в области использования информационных технологий.
Достижение целей  Программы возможно при решении следующих задач:
- повышение качества и доступности муниципальных услуг на основе перевода их в электронный вид;
- обеспечение рабочих мест пользователей средствами вычислительной техники и лицензионным программным оборудованием;

- обеспечение информационной безопасности за счет применения современных технологий и средств защиты информации, сертифицированного оборудования, антивирусного программного обеспечения;

- совершенствование нормативной правовой базы в сфере муниципального регулирования ИКТ и информатизации органов местного самоуправления, включая создание нормативной базы формирования и использования региональных информационных ресурсов и электронного документооборота на основе использования электронной цифровой подписи.
3. Перечень программных мероприятий по программе «Информационное общество»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.

	1

	Создание и функционирование Интернет  сайта
	2019 – 14,4
2020 – 15,6
2021 – 15,6
2022 – 15,6
2023 – 16,0
2024 – 16,0
2025 – 16,0
2026 – 16,0
2027 – 16,0
2028 – 16,0
2029 – 16,0
2030 – 16,0

	2
	Изготовление и установка электронно-цифровых подписей и продление срока лицензий для программ
	2019 – 9,0
2020 – 2,0
2021 – 2,0
2022 – 2,0
2023 – 2,0
2024 – 2,0
2025 – 2,0
2026 – 2,0
2027 – 2,0

2028 – 2,0

2029 – 2,0
2030 – 2,0

	3
	Опубликование в печатных средствах массовой информации органов местного самоуправления.
	2019 – 6,7
2020 – 2,0
2021 – 2,0

2022 – 2,0

2023 – 2,0

2024 – 2,0

2025 – 2,0

2026 – 2,0
2027 – 2,0

2028 – 2,0

2029 – 2,0
2030 – 2,0

4. Оценка эффективности Программы.

    Ожидается, что реализация данных мероприятий по развитию информатизации принесет следующие основные результаты:

-  повышение качества предоставления муниципальных услуг, внедрение новых форм реализации муниципальных услуг – с применением технологий электронного взаимодействия;
- позволит осуществить комплексную информатизацию органов местного самоуправления с использованием современных экспертных систем и информационных технологий ;

- позволит повысить информационную открытость органов местного самоуправления муниципального образования, эффективность их взаимодействия с гражданами и организациями;

- позволит повысить исполнительскую дисциплину, производительность и эффективность труда работников органов местного самоуправления;

- позволит обеспечить защиту муниципальных информационных ресурсов;

- позволит повысить эффективность и оперативность информационного взаимодействия органов местного самоуправления, населения и бюджетных учреждений.

- совершенствование деловых процессов в органах муниципального управления, повышение качества  эффективности муниципального управления. и